



روزهای بسیار سختی در انتظار آل سعود است



روزهای بسیار سختی در انتظار آل سعود است
عبدالباری عطوان:
اگر هدف عربستان سعودی از اعدام ۴۷ نفر به اتهام «تروریستی» اراغ دیگران و جلوگیری از هرگونه اعتراض و تظاهرات و روی آوردن به هر گونه حمله و خشونتی علیه نظام و نهادها یا منافع عربستان است که در این صورت باید گفت این اقدام آن پیامدهای کاملاً مغایر بااین هدف خواهد داشت. کاملاً پیداست که دوره جدید در عربستان که با برتخت نشستن ملک سلمان بن عبدالعزیز آغاز شده نشان از دوره قاطعیت و تصمیم گیری با سیاست عدم اعطاف‌پذیری دارد که پادشاهان سابق در پیش گرفته بودند. نخستین مصداق این مساله آغاز جنگ در یمن به بهانه نفوذ ایران بود. اکنون نیز می‌بینیم که در آغاز سال جدید میلادی عربستان دست به اعدام شهروندان خود آن هم به این تعداد زده است؛ اعدام‌هایی که از سال ۱۹۸۰ تاکنون سابقه نداشته است. قاطعیت ضروری است به شرط اینکه در زمان مناسب باشد و صاحبانش ابزار قدرت و نیرو در اختیار داشته باشند. همچنین در چارچوب استراتژی محکمی باشد و در سایه شرایط منطقه‌ای و بین‌المللی مناسب صورت بگیرد اما در حال حاضر عربستان این شیوه را بیشتر آن را ندارد در نتیجه حکیمانه نیست که در یک زمان وارد ۲ جنگ یکی در سوریه و دیگری در یمن شود تا مانع از نفوذ ایران شود. اعدام ۴۳ سنی تندرو که اندیشه القاعده را در پیش گرفته و بین سال‌های ۲۰۰۳ تا ۲۰۰۶ دست به تظاهرات و انفجار زده‌اند برای سرپوش گذاشتن بر اعدام شیخ نمر باقر‌النمر، روحانی شیعه که به تحریک به اعتراضات مسالمت‌آمیز و درخواست برای دموکراسی و حقوق بشر متهم شد هرگز واقعیت‌ها را پنهان نمی‌کند و خشم و خفقان در محافل شیعیان را خاموش نخواهد کرد بلکه برای نخستین بار احتمالاً به یکپارچه کردن شیعیان و سنی‌ها و انتقام آنها از نظام آل سعود منجر خواهد شد. ما اقدام تروریستی را که علیه قربانیان بی‌گناه صورت گرفته و امنیت و ثبات را به طور کلی برهم می‌زند محکوم می‌کنیم و بین خواسته‌های مشروع دربارۀ آزادی و اصلاح و داشتن حق اعتراض نسبت به ظلم، فساد، سرکوب و محدود کردن آزادی‌ها یا خواسته‌های ناشروع فرق قائل می‌شویم. ما با حکم‌های اعدام و بویزه زمانی که از نظام قضایی صادر شود که صلاحیت لازم را ندارد و ارزشی برای عدالت قائل نیست کاملاً مخالفیم. تمام کسانی که این حکم در حقشان اجرا شد از محاکمه‌های عادلانه برخوردار نبودند و نتوانستند از خودشان دفاع کنند. ظلم و ستم و بی‌حاشیه بودن در عربستان تنها اقداماتی است که می‌توان گفت از روی گرایش‌های طایفه‌ای یا مذهبی صورت نمی‌گیرد، چراکه عربستان در سراسر درخواست برای آزادی، اصلاحات و عدالت بین شیعه و سنی فرق نمی‌گذارد اما باید این مساله اعتراف کنیم که شیعیان همواره در عربستان با رنج و مشکلات بیشتری مواجه بوده‌اند. در طول دهه‌ها با آنها برخورد نامناسبی شده و در معرض تبعیض قرار گرفته‌اند. همواره به حاشیه رانده شده و به عنوان شهروند درجه ۲ به آنها نگریسته شده است. کسی که غیر از این را بگوید حقیقت را نمی‌بیند. باید یقین داشت که اجرای حکم اعدام به انتقام و واکنش‌های خطرناک منجر خواهد شد که احتمالاً تأثیر منفی بر امنیت و ثبات عربستان خواهد گذاشت. این اقدام همچنین مشکلات امنیتی عربستان را که خود رو به وخامت نهاده است ۲ برابر خواهد کرد و پرونده مربوط به نبود آزادی‌ها و محاکمه عادلانه و نقض حقوق بشر را بیش از هر زمان دیگری به تیرنقش خواهد انداخت. بزرگ‌ترین دشمنان عربستان همان کسانی هستند که از داخل خود این نظام سر بر می‌آورند و چنین سیاست‌ها و موضعی را در پیش می‌گیرند که موجب افزایش بحران‌ها در عربستان و جنگ داخلی و خارجی می‌شوند؛ جنگ‌هایی که هنوز در آغاز خود قرار دارند و دراندیشی و قدرت را از بین برده و احتمالاً تا دهه‌ها به طول بینجامد. جنگ‌های خارجی از نظر انسانی، مالی، سیاسی و نظامی هزینه‌های زیادی را روی دست عربستان می‌گذارد اما جنگ‌های داخلی اگر رخ بدهد در تمام سطوح پرهزینه‌تر خواهد بود بویژه اگر در زمان نامناسب و در سایه خفقان و اوضاع بحرانی اقتصاد و موج بیکاری رو به افزایش اتفاق بیفتد. کسانی که حکم اعدامشان اجرا شد دارای پایگاه مردمی، قبیله‌ای و طایفه‌ای هستند و حامیانی در داخل و خارج دارند. کسانی که تصمیم به اعدام آنها گرفت در محاسبات خود خوب عمل نکرده است همانطور که کشور خود را وارد جنگ‌های خارجی و بویژه جنگ یمن کرد. روزهای پیش‌رو برای عربستان بسیار دشوار خواهد بود.

✽**تحلیلگر برجسته جهان عرب**



گروه بین‌الملل: آیت‌الله نمر باقر‌النمر، رهبر شیعیان عربستان شنبه اعدام شد. بعضی‌ها می‌گفتند با شمشیر؛ معلوم نیستا همچنان که مکان دفن این روحانی عالی‌قدر معلوم نیست. محمد النمر، برادر شیخ نمر گفت: شیخ نمر به همراه دیگر کسانی که روز گذشته دولت عربستان آنها را اعدام کرده بود، دفن شده است. وی گفت: از مسؤولان امنیتی عربستان با ما تماس گرفتند و گفتند پیکر شهدا در یک قبرستان مسلمانان دفن کرده‌اند و پیکرهای آنها به خانواده‌های‌شان تحویل داده نمی‌شود. محمد نمر این پیام را در توئیتر خود منتشر کرده و گفته است خانواده‌وی در مراسم تدفین حضور نداشته‌اند.

✽**تداوم تظاهرات شیعیان عربستان**

صبح شنبه همزمان با انتشار بیانیه وزارت کشور عربستان درباره اعدام آیت‌الله النمر، اوضاع شهرهای شیعه‌نشین استان الشرقیه عربستان بویژه القلیف، ناآرام شده است. منابع آگاه در عربستان گزارش دادند هزاران نفر از مردم شرق عربستان شنبه‌شد در محکومیت اعدام رهبر شیعیان این کشور در مناطق مختلف الشرقیه تظاهرات کردند. به گزارش این منابع، این تظاهرات از منطقه العوامیه آغاز شد و معترضان در آن بر ضرورت عکس‌العمل فوری علیه این جنایت تاکید کردند. معترضان به اعدام شیخ باقر النمر در

واکنش‌های جهانی به اعدام روحانی منتقد سعودی آل سعود گور خودش را می‌کند

حیدر العبادی، نخست‌وزیر عراق اعدام شیخ نمر باقر‌النمر توسط رژیم سعودی را محکوم کرد. العبادی با انتقاد از رفتار رژیم آل‌سعود تاکید کرد سیاست بسستن دهان نتیجه‌ای جز نفوذی نراند. رهبر جریان صدر عراق نیز در بیانیه‌ای ضمن تاکید بر برگزاری تظاهرات «خشم» در عراق از دولت عراق خواست مجدداً سفارت عربستان در بغداد را که چند روز پیش بازگشایی شد، تعطیل کند. مقتدا صدر از شیعیان عربستان و حتی شیعیان کشورهای حوزه خلیج‌فارس خواست «در پاسخ به این اقدام شرم‌آور، شجاعت به خرج دهند و بسا برگزاری تظاهرات مسالمت‌آمیز مخالفت خود با ظلم و تروریسم دولتی را اعلام کنند». سازمان بدر عراق، حکام سعودی را تروریست‌هایی توصیف کرد که فبیج‌ترین جنایات را در حق مردم عربستان مرتکب شده‌اند. سازمان بدر افزود: این جنایت، آغازی برای پایان کار حکام سعودی است، همان طور که اعدام شهید محمدحیدر الصدر (رضوان‌الله‌علیه) آغازی برای پایان راه صدام مقبور بود. هیأت فتوای اهل سنت در عراق با انتشار بیانیه‌ای، ضمن محکوم کردن اعدام شیخ «النمر»، عربستان را مسؤول بروز هر فتنه جدیدی میان امت اسلام دانست. در سوره‌به نظر وزیر اطلاع‌رسانی این کشور در واکنش به اعدام ۴۷ نفر در عربستان از جمله رهبر شیعیان این کشور، تاکید کرد این مساله ناشی از سیاست متشنج آل‌سعود است و هیچ کشوری این جنایت را علیه ملت خود مرتکب نشده است. عمران الزربی همچنین از سازمان‌های بین‌المللی و نهادهای ذی‌ربط خواست کسانی را که این جنایت را مرتکب شده‌اند بازخواست کند. در لبنان نیز در ادامه موج محکومیت جنایت سعودی‌های وهابی توسط شخصیت‌های این کشور، شیخ نعیم قاسم، معاون دبیر کل حزب‌الله لبنان جنایت آل‌سعود در اعدام شیخ نمر باقر‌النمر، روحانی مبارز عربستانی را زمینه‌ساز سرنگونی نظام آل سعود دانست. شیخ قاسم خاطر‌نشان کرد: آل‌سعود به اوج ضعف خود رسیده است و گورش را به دست خودش



نمر و ۴۶ تن دیگر در عربستان، انتقاده‌ا از ادامه حمایت‌های غرب از حاکمان سعودی را در پی داشته است. هدف آشکار عربستان سعودی از این اعدام، خشمگین کردن ایرانیان و کل جهان شیعه و فرقه‌ای کردن دوباره اختلافات مذهبی بوده که داعش خود در این سال‌ها تا حد بسیار زیادی به آن دامن زده است. تنها تفاوت عربستان با داعش منتشر نکردن فیلم سرس بردن است، در حالی که ۱۵۸ نفر سال گذشته کاملاً مطبق با آموزه‌های وهابی داعش در عربستان گردن زده شدند. طبق این جمله مشهور صحنه دوم پرده‌سوم نمایشنامه «مکتب» اثر ویلیام شکسپیر «خون، خون می‌آورد؛ مصداق این عبارت کاملاً درباره سعودی‌ها صادق است زیرا به نظر می‌رسد این کشور اکنون با «جنگ علیه تروریسم» ریختن هر مقدار از خون شیعیان و سنی‌ها را توجیه



آیت‌الله‌العظمی سیستانی جنایت سعودی‌ها در اعدام شیخ نمر را محکوم کرد

خیزش فداییان نمر در عربستان

شهر قطیف واقع در شرق عربستان همچنین یک دستگاه اتوبوس را به آتش کشیدند. با توجه به انتشار تصاویر کاروان خودروهای زرهی که شنبه راهی قطیف بوده‌اند، احتمال حمله نیروهای امنیتی به معترضان وجود دارد. همزمان گروهی با نام «فداییان النمر» در پی اعدام شیخ نمر اعلام کرد عربستان و آل‌سعود را به آتش خواهد کشید. برخی منابع گفتند

فداییان النمر گروهی مسلح در عربستان شامل ۳۰۰ نظامی آموزش دیده هستند که تحت تعقیب دستگاه‌امنیتی سعودی قرار دارند.
✽**خون شیخ نمر ظالمانه ریخته شد**

آیت‌الله‌العظمی سیدعلی سیستانی، مرجعت عالی شیعیان عراق نیز اقدام عربستان سعودی در اعدام شیخ نمر باقر‌النمر را محکوم کرد؛ با تاسف و تأثر شدید، خبر شهادت جمعی از برادران مومن خود در منطقه را که خون‌های پاک آنها از روی ظلم و خصومت به زمین ریخته شد دریافت کردیم که در میان آنها، نام دانشمند مرحوم شیخ‌نمر‌النمر نیز دیده می‌شود. در ادامه این پیام آمده است: ما این اقدام را محکوم می‌کنیم و به همه شما بویژه خانواده‌های این افراد، تسلیت می‌گوییم و از خداوند قادر و متعال مسألت داریم این شهدا را با رحمت خود به آرامش برساند و آنها را با اولیائمه و پیامبر اکرم(ص) و خاندان

پاکش مشحور کند و به خانواده‌ها و بازماندگان آنها صبر و آرامش عطا کند که هیچ قدرت و قوای بالاتر از خداوند بلندمرتبه و بزرگ نیست.

✽**حمایت‌الازهر از جنایت سعودی‌ها**

در پی اعدام شیخ نمر باقر‌النمر، برخی شیوخ الازهر از این اقدام اعلام حمایت کردند. شیخ فوزی زرفاف، عضو مجمع پژوهش‌های اسلامی در الازهر در گفت‌وگو با شبکه‌العربیه گفت: آنچه کشور برادر ما «عربستان» انجام داد به اجماع (اتفاق آرا) اجرا کردن شرع خداوند بود. وی افزود: کشتن یک انسان جنایتی است که از سوی خداوند به جز در موارد حق، حرام اعلام شده است و آنچه عربستان انجام داد در درجه اول اجرا کردن شرع خداوند بود و در درجه بعدی بر حاکمان امر واجب است امنیت شهروندان خود را حفظ و از املاک آنها حمایت کنند. محمدمنجیب عوضین، دیگر عضو مجمع پژوهش‌های اسلامی الازهر در این‌باره گفت: حکم اعدام ۴۷ تروریست - به تعبیر وی - در عربستان گامی جالب و بازدارنده بود و بدان معناست که اجرای قصاص علیه تمام کسانی که امنیت بلاد مسلمانان را تهدید می‌کنند، فوری خواهد بود؛ بویژه اینکه این احکام پیش از اجرا شدن به صورت دقیق و بعد از ۳ بار بررسی قضایی اجرا شد. وی نیز احکام اجرا شده را

✽**ایراز خشم علیه آل‌سعود از لندن تا کشمیر**
طی ۲ روز اخیر پس از انتشار خبر شهادت آیت‌الله نمر باقر‌النمر، روحانی برجسته شیعه به دست حاکمان سعودی، هزاران تن از مسلمانان در کشورهای نظیر انگلیس، لبنان، پاکستان، بحرین، ایران و عربستان خشم خود را در اعتراض به این جنایت آل‌سعود نشان دادند.

بازتاب جنایت سعودی‌ها در رسانه‌های جهانی

جنایتی از یک عضو شورای حقوق بشر سازمان ملل

اعدام شیخ نمر از سوی سران آل‌سعود باعث شگفتی کارشناسان، مقامات و رسانه‌های جهان از سطح بی‌کفایتی و درایت سیاسی حاکم وهابی سعود شده است. عضو شورای امنیت عربستانی ضمن تبدیل شدن به خبر اول رسانه‌های جهان، بازتاب واکنش‌های متفاوتی در این رسانه‌ها داشت. شبکه تلویزیونی سی‌ان‌ان آمریکا در گزارشی با اشاره به اعدام دسته جمعی ۴۷ نفر در عربستان، این رویداد را بزرگ‌ترین مورد اعدام دسته‌جمعی در تاریخ این کشور خواند. گزارش داد: آیت‌الله‌نمر معتقد به ندرت تحمل رژیم عربستان بود جایی‌که انتقاد به ندرت تحمل می‌شود. خبرنگار این تلویزیون افزود: آیت‌الله‌النمر در سال ۲۰۱۲ دستگیر شد و پس از دستگیری وی هم اعتراض‌های گسترده‌ای در شرق عربستان به راه افتاد. از این رو انتظار می‌رود اعدام وی در این منطقه پرتنش عربستان، اعتراض‌های گسترده‌تر شود و شدیدتری را در پی داشته باشد. پایگاه اینترنتی هافینگتون‌پست نیز در مقاله‌ای تناقض میان اعدام دسته‌جمعی ۴۷ نفر در یک روز در عربستان و در عین حال عضویت این کشور در شورای حقوق بشر سازمان ملل را به تمسخر گرفت. هافینگتون‌پست در این مقاله همچنین با اشاره به بهره‌مند بودن عربستان از پشتیبانی همپیمانان نظیر آمریکا و انگلیس در شورای حقوق‌بشر سازمان ملل نوشت: «اعلام خبر اعدام ۴۷ زندانی در عربستان شامل روحانی با نفوذ شیعه نمر باقر‌النمر در روز شنبه باعث اعتراضات گسترده در مناطق شیعه‌نشین سراسر جهان از خود عربستان گرفته تا بحرین و کشمیر شد. به‌رغم ابراز خشم جهانی علیه‌اعدام‌ها در عربستان، ریاض به طور قطع با برخوردی از سوی نهاد حقوق بشری سازمان ملل مواجه نخواهد شود. در حقیقت عربستان در شورای حقوق بشر سازمان ملل با توجه به بهره‌مندی از حمایت قدرت‌های جهانی نظیر انگلیس و آمریکا از نفوذ فراوانی برخوردار است…» تا‌میز، دیگر روزنامه انگلیسی نیز با اشاره به واکنش‌های گسترده

پیشین عربستان پرچم انگلیس را نیمه‌افراشته نگاه داشت، صرفاً با کلی‌گویی از اعدام شیخ نمر انتقاد خواهد کرد. آیا عربستان سعودی سعی دارد با وادار کردن همپیمانان غربی خود به حمایت از این بی‌عدالتی‌های اخیر، توافق هسته‌ای با ایران را از بین ببرد؟ در جهان کودکانه و احمقانه‌ای که حاکمان غرب در آن زندگی می‌کنند جهانی که وزیر دفاع جوان عربستان به یمن حمله کرد، سعودی‌ها همچنان از ائتلاف «ضدتروریسم» متشکل از ۳۴ کشور سنی که خود سعودی‌ها بنیانگذار آن بوده‌اند خود را در برابر پادشاهان مستبد و تروتمند کشورهای عربی خلیج‌فارس کوچک و خوار نشان می‌دهد و فقط به نرمی از سلاخی عجیب در عربستان انتقاد می‌کند. اگر داعش سر شیعیان و سنی‌ها را در رقه می‌برد، می‌توان مطمئن بود که دیوید کامرون، نخست‌وزیر انگلیس در توئیتر خود از آن به عنوان اقدامی نفرت‌انگیز اعلام ان‌رج‌جا می‌کرد. اما مردی که به خاطر درگذشت پادشاه

حاکمان ریاض در حال تحقیر غرب هستند

آیا سعودی‌ها دیوانه شده‌اند؟

می‌کند. شیخ‌نمر صرفاً امام‌جمعه شیعیان عربستان در استان الشرقیه بود و فردی بود که بدون هیچ وابستگی گروهی صرفاً برای برگزاری انتخابات آزاد در این کشور تلاش می‌کرد. اما همواره به دلیل مخالفت با دولت وهابی آل‌سعود زندانی و شکنجه می‌شد. شیخ نمر معتقد بود که قدرت کلام از قدرت زور و خشونت بیشتر است. اگر شیخ نمر به دست «وهابش» داعش می‌افتاد همان رفتاری با او می‌شد که مقام‌های سعودی با او کردند، البته بدون دادگاه فرمایشی که در عربستان برای او برگزار شد و عقو بین‌الملل هم از آن انتقاد کرد. دلیل اعدام شیخ نمر فراتر از اظهارات او درباره مرگ محمد بن نایف، ولیعهد پیشین و پسر ولیعهد کنونی عربستان است که گفته بود امیدوار است «کره‌ها



واتیکان فلسطین را به رسمیت شناخت

واتیکان کشور مستقل فلسطین را به رسمیت شناخت و اعلام کرد از مذاکرات و راه‌حل‌های مسالمت‌آمیز میان فلسطینیان و صهیونیست‌ها برای پایان دادن به منازعه موجود حمایت می‌کند. این در حالی است که واتیکان در جریان سفر یکی سال و نیم گذشته پاپ به فلسطین اشغالی اعلام کرد در اسناد رسمی خود از فلسطین به نام «کشور فلسطین» نام برده است. پاپ در ماه مه سال گذشته با رئیس تشکیلات خودگردان فلسطین در رم دیدار کرد. این در حالی است که قبل از واتیکان، کشورهای زیادی از جمله یونان، فلسطین را به رسمیت شناختند.

آمریکا تهدید امنیت ملی برای روسیه

در استراتژی امنیت ملی روسیه برای اولین‌بار نام ایالات متحده آمریکا به عنوان یکی از تهدیدات امنیت ملی روسیه عنوان شده است؛ امری که نشان می‌دهد روابط با غرب تا چه حد در سال‌های اخیر تیره شده است. این سند با عنوان «استراتژی امنیت ملی فدراسیون روسیه» در سال نو میلادی به اعضای ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهوری روسیه رسید. این سند جایگزین نسخه امنیتی سال ۲۰۰۹ شد که به امضای دیمیتری مدودف، نخست‌وزیر وقت روسیه رسیده بود و در آن نام آمریکا و ناتو عنوان نشده بود.

۱۲۰۰ تن قربانی پلیس آمریکا در سال ۲۰۱۵

براساس برنامه‌ای موسوم به «شمارش» که توسط خبرنگاران روزنامه گاردین در سال ۲۰۱۵ انجام شد، مردان سیاهپوست بین ۱۵ تا ۳۴ ساله، ۱۵ درصد از قربانیان پلیس آمریکا در سال گذشته میلادی را تشکیل می‌دهند. باوجود آنکه این تعداد تنها ۲ درصد از جمعیت آمریکا را تشکیل می‌دهد، اما ۵ برابر بیشتر از سفیدپوستی است که در میانگین سنی مشابه توسط پلیس آمریکا کشته شده‌اند. براساس این گزارش همچنین مشخص شد قریب به ۱۲۰۰ تن در سال گذشته میلادی توسط پلیس آمریکا کشته شده‌اند.

قدس

روح سرگردانی که فرمانده اطلاعاتی اسرائیل را ترور کرد

تل آویو در وحشت

رژیم صهیونیستی همچنان در پیدا کردن اثری از جوان فلسطینی که جمعه گذشته تل آویو را به هم ریخت ناکام بوده است. محمدعلی ملحم ۲۹ ساله که هنوز معلوم نیست با کدام یک از گروه‌های مقاومت فلسطین در ارتباط بوده است، نه‌تنها در عملیاتی بی‌نقص یکی از فرماندهان اطلاعاتی نقابدار ارتش اسرائیل را به همراه یک تن دیگر از یاداورانی که فرار و اختفای استانه‌اش موحی از وحشت را در مرکز دولت عبری به پا کرده است. با گذشت ۴۸ ساعت از حمله این جوان عرب - که گذرنامه اسرائیلی داشت - به یک بار در قلب تل آویو و به گلوله بستن مالک آن و اشدن دلخاشی که به هلاکت ۲ صهیونیست و زخمی شدن ۷ نفر دیگر منجر شد، افراد سروس اطلاعاتی ضدخرابکاری (شبابک) و نیروهای پلیس رژیم اشغالگر به‌رغم عملیات جست‌وجوی گسترده و خانه به خانه در منطقه دیزنگوف و حوالی شمالی تل آویو، نتوانستند ردی از او پیدا کنند. حتی یورش بردن به خانه پدری او و زیر فشار گذاشتن خانواده‌اش نیز فایده‌ای نداشت و حالا محمدعلی ملحم به قهرمان جدید مقاومت بدل شده است. او یک فلسطینی دارای شناسنامه اسرائیلی از ساکنان وادی عاره در منطقه مثلث شمالی واقع در فلسطین اشغالی است. این در حالی است که چهره او در همان زمان عملیات کمالا در دوربین‌های مدار بسته مغازه‌های اطراف بار ثبت شد اما او پس از ترور «سیمون روئیمی» ۳۰ ساله- احتمالاً یکی از فرماندهان مخفی اطلاعات عملیات اسرائیل - و آلون باکال ۲۶ ساله صاحب کافه، مثل روح از نظر دوربین‌های مدار بسته پنهان شده است. به گزارش هآرتز، با آنکه دیروز یکشنبه ران خولدانی، شهردار تل آویو اعلام کرد که موسسات آموزشی پایتخت همانند هر روز باز است و فقط حراست و نگهبانی از این موسسات تشدید خواهد شد اما اکثر خانواده‌ها فرزندان‌شان را به مدرسه نفرستاده‌اند و در همین حال خیابان‌ها، رستوران‌ها و کافی‌شاپ‌های تل آویو تقریباً خالی گزارش شده‌اند. با این حال رسانه‌های عبری هنوز اشاره‌ای به سمت نظامی بود، هرچند مانند آتش‌سوزی در یکی از بهترین هتل‌های امارات توجیهات را به خود جلب نکرد. سواهی پیامدهای سیاسی اعدام شیخ نمر، جهان عرب باید این پرسش را از دربار سعودی بپرسد که آیا حاکمان این کشور دیوانه شده‌اند؟

✽**تحلیلگر موایرانه روزنامه‌ایندپندنت**